
Исх. №ВЧ-08/574 от 23.01.2024 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства «О рекламе» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 016/05/5-1599/2023 в отношении ООО «Мир Азии» (ИНН: 7723738530)
по факту размещения массажным салоном «Crown Thai Spa», расположенного по
адресу: г.Казань, ул.Галиаскара Камала, д. 4а, куклы и вывески с текстом «Займемся
массажем», нарушающей части 9 статьи 19 и части 7 статьи 24 Федерального закона от
13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее
– Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило обращение
<…> (Вх.№10095/ж от 26.09.2023 г.), по факту размещения массажным салоном «Crown
Thai Spa», расположенного по адресу: г.Казань, ул.Галиаскара Камала, д. 4а, куклы и
вывески с текстом «Займемся массажем», что является нарушением Федерального
закона «О рекламе».

Фотоизображение представлено ниже:

<…>

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе» под рекламой понимается информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Вышеуказанная рекламная информация содержит все необходимые юридические
признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от
информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц;
преследует строго заданные цели информирования: продвижение на рынке, призвана
формировать и поддерживать интерес к товарам, реализуемым соответствующими
рекламодателями.

Рассматриваемая информация, размещенная на наружной рекламной конструкции,
является рекламой, так как:

- адресована неопределенному кругу лиц;

- распространяется посредством наружной рекламной конструкции;

- направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижению на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона «О рекламе», объектом рекламирования является
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том



числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Объектом рекламирования являются услуги массажа.

Информация со сведениями: «Займемся массажем» в силу статьи 3 Закона «О рекламе»
является рекламой, поскольку направлена на привлечение внимания и формирование
интереса со стороны потребителей к услугам, которые оказывает рекламодатель.

Согласно информации, представленной на сайте https://www.crownthai.ru/about-the-
company.php, компания ООО «Мир Азии» представляет сеть салонов Тайского
массажа под брендом CROWN THAI SPA.

В адрес Управления поступили пояснения ООО «Здоровое Тело», согласно которым в
массажном салоне «Crown Thai Spa», расположенном по адресу г. Казань, ул.
Галиаскара Камала, д. 4а осуществляет деятельность ООО «Здоровое Тело» (ИНН:
1660314365), которому были переданы права на объекты исключительных прав, на
фирменный стиль «Crown Thai Spa» по договору коммерческой концессии №01/10/2022 от
10 октября 2022 года, франчайзером которого является ООО «Мир Азии».
Рассматриваемые рекламные материалы, согласно пояснениям ООО «Здоровое Тело»,
были размещены ООО «Здоровое Тело» самостоятельно.

В ходе рассмотрения дела Управлением установлено следующее.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012
№ 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра "Сколково")» медицинский массаж относится к перечню работ
(услуг), составляющих медицинскую деятельность, и соответственно, подлежит
лицензированию.

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» медицинская деятельность -
профессиональная деятельность по оказанию медицинской помощи, проведению
медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований,
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и
профессиональная деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов
и (или) тканей, обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских
целях. При этом под медицинской помощью понимается комплекс мероприятий,
направленных на поддержание и (или) восстановление здоровья и включающих в себя
предоставление медицинских услуг.

Вместе с тем медицинская услуга - медицинское вмешательство или комплекс
медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение
заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное
значение. Выполнение медицинских вмешательств осуществляется только
медицинскими работниками.

В соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 №1664н «Об
утверждении номенклатуры медицинских услуг», к медицинским услугам отнесены
общий массаж, массаж рук, шеи, лица, волосистой части головы и т.д., и которые
классифицированы, преимущественно, по анатомическому признаку.

Включение в номенклатуру медицинских услуг различных наименований массажа,



которые могут быть сформулированы по историческим, географическим,
маркетинговым и иным соображениям и признакам, не представляется возможным.

Ключевым при отнесении тайского массажа к медицинскому массажу следует
признать характер самой услуги, манипуляции, предлагающей соответствующую
квалификацию, знания и умения в области медицины у персонала в целях исключения
причинения вреда здоровью человека.

В связи с вышеизложенным, тайский массаж по своему характеру является
медицинской услугой и, соответственно, подлежит лицензированию в качестве работ
(услуг) по медицинскому массажу.

Таким образом, в соответствии с частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе», реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики,
диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов.

На момент фиксации распространяемой рекламы информация, предусмотренная
частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», отсутствовала.

 

Управлением было направлено письмо в адрес Управления наружной рекламы и
информации Исполнительного комитета муниципального образования города Казани
(далее- Управление ИКМО г. Казани). Согласно ответу, представленному Управлением
ИКМО г. Казани, на конструкцию с текстом «Займемся массажем» по адресу: г. Казань,
ул. Галиаскара Камала, д. 4а согласование Исполнительным комитетом г. Казани не
выдавалось.

На основании части 9 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» установка и
эксплуатация рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого на основании
заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи
законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца
рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района,
органом местного самоуправления муниципального округа или органом местного
самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается
осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Указанное заявление
подается заявителем в письменной форме или в форме электронного документа с
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал
государственных и муниципальных услуг) и (или) региональных порталов
государственных и муниципальных услуг в орган местного самоуправления
муниципального района, орган местного самоуправления муниципального округа или
орган местного самоуправления городского округа, на территориях которых
предполагается осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Таким образом, ООО «Здоровое Тело» нарушены требования части 9 статьи 19 и части 7
статьи 24 Закона «О рекламе».

На основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе» несет
ответственность рекламодатель.



На основании части 7 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе» несет
ответственность рекламораспространитель.

На основании части 8 статьи 38 Закона «О рекламе», рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в частях 6 и 7 настоящей статьи,
в случае, если будет доказано, что нарушение произошло по его вине.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель - изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Согласно пункту 7 статьи 3 Закона о рекламе рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Согласно пункту 6 статьи 3 Закона «О рекламе», рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.

Таким образом, рекламодателем, рекламопроизводителем и
рекламораспространителем является ООО «Здоровое Тело».

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе», реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

Ввиду добровольного устранения нарушения и прекращения распространения
рекламы на момент вынесения Комиссией решения, основания для выдачи
предписания отсутствуют.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 42 - 47 Правил рассмотрения  
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации «О рекламе», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать размещение массажным салоном «Crown Thai Spa», расположенного по
адресу: г.Казань, ул.Галиаскара Камала, д. 4а, куклы и вывески с текстом «Займемся
массажем», не соответствующей требованиям части 9 статьи 19 и части 7 статьи 24
Закона «О рекламе».

Предписание ООО «Здоровое Тело» (ИНН: 1660314365) об устранении нарушения
Закона «О рекламе» не выдавать.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 22 января 2024 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.



Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


